
ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind preluarea unui teren din administrarea D.S.P.S.A. Botosani  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 

analizând propunerea domnului Primar al Municipiului Botoșani Cosmin Ionuṭ Andrei privind preluarea 

unui teren în suprafaṭă de 4097 m.p. din administrarea D.S.P.S.A. Botosani  

văzând adresa U.I.P. „SMIS 127785” nr. 4935/04.10.2021, raportul de specialitate comun al Serviciului 

Patrimoniu, precum şi rapoartele de avizarea ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani, 

 în baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 129, alin. (6), lit. (a) ṣi art. 286, alin. (4), 

art. 287, lit. (b), art. 297 - 299 din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare, respectiv dispoziṭiile art. 5, alin. (3) , 

lit. b), h) ṣi i) din Ordonanṭa Guvernului României nr. 71 din 29 august 2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. (a),  art. 139 alin. (3)  lit. g) și art. 240 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial din 5 iulie 2019, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă preluarea din administrarea D.S.P.S.A. Botosani a unui teren în suprafaṭă de 4097 

m.p. situat în Municipiul Botoṣani str. Vârnav nr. 17 A, identificat cadastral cu nr. 61696 din Cartea funciară 

nr. 61696 Botoṣani. 

(2) Bunul imobil prevăzut la alin. (1) se preia în administrarea directă a Unităṭii Administrativ teritoriale 

Municipiul Botoṣani în vederea alocării acestuia pentru obiectivul de investiṭii „Amenajarea zonei de recreere, 

str. Vârnav nr. 17 A în Municipiul Botoṣani” COD SMIS 127785. 

Art.2. Se aprobă preluarea în evidenţele contabile ale Municipiului Botoşani a terenului în suprafaṭă de 

4097 m.p. situat în str. Vârnav nr. 17 A în Municipiul Botoṣani. 

Art. 3 Se modifică art. 1 alin. (1) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 145 din 

30.05.2013, în sensul diminuării suprafeṭei de teren de 9457 m.p. transmisă în administrarea D.S.P.S.A. 

Botoṣani cu terenul în suprafaṭă de 4097 m.p. 

Art.4. Predarea - primirea bunurilor imobile se va face pe bază de proces-verbal, care va fi încheiat între 

părṭi în termen de 5 de zile de la intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.5. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și DSPSA Botoșani vor 

lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.          

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,  

                  Consilier,    Secretar general,  

       Constantin Liviu Toma                  Oana Gina Georgescu 

 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021 

Nr. 469 


